
 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali
Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia 
Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per 
l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale
Ufficio IV

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO (FSE)

 

GABRIELLA UGOLINI 
Società cooperativa educativa e sociale O.N.L.U.S. 

Via Asilo, 1 - 47854 Montescudo - Monte Colombo (RN) 
P.I. 03610220406   Tel. 0541-1837426 / 0541-984654 
Cod. univoco: M5UXCR1   gabriellaugolini@pec.it 

 
ente gestore della 

 
Scuola paritaria non commerciale MONTESSORI MONTESCUDO  

codice meccanografico RN1E4B500R 
 

 
Montescudo-Monte Colombo, 03/03/2025 

Prot. n. 17-U-03032025 

 

All’Albo  

Al sito web dell’Istituto 

FORMALE ASSUNZIONE A BILANCIO 

del finanziamento relativo al progetto di cui all’Avviso pubblico prot. n. 136778 del 09/10/2024 – 

“Agenda Nord”. Candidatura n. 1094711, codice/i CUP D64D24004610001, Codice progetto: 

10.2.2A-FDRPOC-EM-2024-19 Potenziamento delle competenze di base: a scuola con Montessori – 

data del protocollo di autorizzazione: 06/01/2025. 

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 136778 del 09/10/2024 – “Agenda Nord”. 

VISTA la Candidatura presentata da questa Scuola Primaria Candidatura n. 1094711 del 28/11/2024.  

VISTA la Convenzione pervenuta dal Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza – codice fiscale n. 80185250588, all’interno della quale è 

incardinata l’Autorità di gestione dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

mailto:gabriellaugolini@pec.it


 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali
Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia 
Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per 
l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale
Ufficio IV

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO (FSE)

Complementare – POC “Per la scuola” 2014-2020, Asse I – Istruzione – Obiettivo Specifico 10.2 – 

Azione 10.2.2 – sotto azione 10.2.2A, Fondo di Rotazione (FdR), interventi di cui al Decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n.102 - Avviso pubblico prot. n. 136778 del 

09/10/2024 – “Agenda Nord” con oggetto la candidatura n. 1094711 e codice/i CUP 

D64D24004610001. 

VISTA l’accettazione e la validazione dei documenti di fidejussione relativa al piano 1094711 inviati 

tramite il "Sistema Informativo Fondi 2020" in data 23/01/2025 da parte dell’Autorità di Gestione 

pervenuta in data 12 febbraio 2025 a seguito della quale è stato assegnato il Codice progetto: 

10.2.2A-FDRPOC-EM-2024-19 Potenziamento delle competenze di base: a scuola con Montessori – 

data del protocollo di autorizzazione: 06/01/2025. 

CONSIDERATO che deve procedersi all’assunzione del finanziamento al bilancio dell’Ente Gestore 

per il 2025 onde consentire l’avvio delle attività programmate;  

 

DECRETA 

 

l’ammissione formale a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2025 dei 

fondi relativi al progetto PON come di seguito specificato: 

 

 



 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali
Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia 
Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per 
l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale
Ufficio IV

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO (FSE)

 
 

Il finanziamento assegnato è a carico del Programma Operativo Complementare – POC “Per la 

scuola” 2014-2020, Asse I – Istruzione – Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2 – sotto azione 

10.2.2A, Fondo di Rotazione (FdR). L’importo complessivo attribuito non costituisce una “gestione 

fuori bilancio” ma è regolarmente introitato nel bilancio dell’Istituzione e iscritto in appositi aggregati 

di entrata e di uscita, al fine di agevolare lo svolgimento di ogni verifica da parte degli organi preposti. 

La gestione finanziaria dei progetti ammessi a finanziamento deve, quindi, sottostare alla stessa 

disciplina (compresa quella di vigilanza e controllo), che regola tutte le attività effettuate con i 

finanziamenti comunitari e nazionali. Dal punto di vista contabile si precisa che, conformemente a 

quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 1303/2013, è indispensabile che, all’interno del bilancio 

dell’Istituzione scolastica, la gestione degli interventi finanziati con i Fondi strutturali sia tenuta 

distinta da quella delle altre spese di funzionamento, in modo da poter essere individuata e provata in 

caso di verifica amministrativo-contabile da parte degli organi preposti. 

 

In particolare, in analogia a quanto definito nell’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento 

(UE) n. 1303/2013 – che prevede l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative 

cofinanziate con i Fondi strutturali – è necessario che vi sia una “area specifica delle entrate” 

nell’ambito della contabilità dei singoli istituti, al fine di evitare la commistione nella gestione dei 

Fondi relativi al progetto con i fondi di altra provenienza. È fatto obbligo all’Istituzione scolastica di 

ottemperare agli adempimenti previsti dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, volti ad 

assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, in ossequio alle linee guida definite dall’ex Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, con la determinazione n. 4 del 7 

luglio 2011. Per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dall’esecuzione della presente 



 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la programmazione e la Gestione delle 
Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali
Direzione Generale per interventi in materia di Edilizia 
Scolastica per la gestione dei Fondi Strutturali per 
l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale
Ufficio IV

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO (FSE)

convenzione, i pagamenti saranno effettuati mediante accredito sul conto corrente dedicato; pertanto, 

l’Istituzione scolastica dovrà comunicare all’Amministrazione gli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato ai finanziamenti pubblici, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso. 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’albo di questa istituzione scolastica per la massima diffusione. 

 

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

Simona Torriani 


		2025-02-28T15:00:08+0000
	SIMONA TORRIANI




